２０１７年１１月６日

各 位

名古屋証券取引所

業務グループ

株価平均算出上の株価等の取扱い変更について

平素は当取引所の運営に関し格別のご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当取引所では売買単位を１００株に統一するための取組みを進めています。売買単位の

１００株への移行期限を２０１８年１０月１日と決定しており、現在では当取引所上場会社の９０％

以上は既に１００株単位となっております。

こうした状況を踏まえ、単純・加重株価平均及び単純平均利回りを算出する際の株価等の取扱いを

変更することとし、２０１８年１月４日（木）から実施いたします。

なお、本件は名証株価指数値に影響を与えるものではありません。

１．変更内容

単純株価平均、加重株価平均及び単純平均利回りを算出する際の各銘柄（対象銘柄）の株価、上場

株式数及び現金配当金については、平均値算出上の基礎をそろえるために、現在、会社の単元株式

数が１,０００株とした場合に換算して計算に使用していますが、この調整基準を１,０００株から

１００株へ変更します。変更後の算出式は次の通りです。

※算出式

 変更後 現行

単 純

株価平

均

株価×単元株式数100 の合計

上場会社数

株価×単元株式数1000 の合計

上場会社数

加 重

株価平

均

各銘柄の時価総額合計

上場株式数× 100
単元株式数

の合計

各銘柄の時価総額合計

上場株式数× 1000
単元株式数

の合計

単純平

均利回

り

１株当たり現金配当金×単元株式数100 の合計

株価×単元株式数100 の合計

１株当たり現金配当金×単元株式数1000 の合計

株価×単元株式数1000 の合計

２．変更に伴う影響

株価等の取扱いの変更（算出式の変更）に伴い、単純株価平均及び加重株価平均については、変更

日以降、変更前の算出式で計算した値の１０倍の数値となります。なお、遡及値を提供する予定は

ありません。

また、単純平均利回りについては、算出結果は同じです。

以上

＜本件に関するお問合せ先＞

名古屋証券取引所

業務グループ

電話：052-262-3178